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Anotace

THIELOVÁ, Tereza. Terapie afázie. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. 108 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá získanou neurogenní poruchou komunikace –

afázií. Tato práce se člení do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. První část

se zabývá teoretickým zpracováním problematiky afázie. Definuje ji z pohledu

etiologie a symptomatologie. Zaobírá se taktéž její klasifikací se zaměřením

na podrobnější popis tzv. bostonské a Lurijovy klasifikace afázií. Následující

kapitoly se věnují diagnostickým a terapeutickým metodám, prognózou a prevencí.

Dále jsou zde představeny nejpoužívanější metodické materiály využívané

v současné logopedické intervenci při terapii afázie.

Prakticky orientovaná část této diplomové práce je zaměřena na tvorbu

metodického materiálu určeného k terapii afázie a jeho následovného užití v praxi.

Jednotlivé kapitoly této části definují pojmy týkající se kvalitativně zaměřeného

výzkumu. Konkrétně se jedná o případovou studii a pozorování. Dále je zde popsán

vytvořený metodický materiál. Následuje zpracování pěti případových studií

pacientů s afázií, u nichž byl uvedený metodický materiál aplikován.
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Annotation

THIELOVÁ, Tereza. Aphasia therapy. Hradec Králové: Pedagogical Fakulty

University of Hradec Králové, 2016. 108 pp. Thesis

The thesis deals with obtaining a neurogenic disorder of communication –

aphasia. This work is divided into two main parts – theoretical and practical. The

first part deals with the theoretical treatment of aphasia. Aphasia is defined in terms

of etiology and symptomatology. It deals with the classification also focused on a

more detailed description of the boston and Lurija classification of aphasia.

Subsequent chapters are devoted to diagnostic and therapeutic methods, prognosis

and prevention. There are also presented the most used methodological materials

used in contemporary speech therapy intervention of aphasia.

Practical part of this thesis is focused on creating of methodological material

intended for the treatment of aphasia and its use in practice. Individual chapters

of this section define terms relating to qualitatively oriented research. Specifically,

the case study and observation. The methodical material is disclosed further herein.

The created methodical material was applied at five patients with aphasia. Then the

processing of case studies of these patients follows.
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ÚVOD

„To, co nás spojuje, je paměť a řeč. To je jediné království člověka.“

Antoni Libera

Afázie je popisována jako ztráta schopnosti mluvené řeči a rozumění mluvené

a psané řeči. Vzniká náhle v důsledku poškození mozkové tkáně. Neschopnost

komunikovat s okolím je pro samotného pacienta a jeho blízké osoby velice

traumatizující stav. Nutná je včasná diagnostika a následná logopedická péče, která

může výrazně zlepšit stav pacienta. Velmi často má afázie dlouhodobé trvání.

Záměrem této diplomové práce je zaměřit se zejména na obnovení a částečné či

úplné zlepšení komunikačních schopností pacientů s afázií. V současnosti existují

v našich podmínkách kvalitní metodické materiály, ale jejich výběr je omezující.

Také ne všichni kliničtí logopedové využívají možnosti těchto materiálů, někteří si

vytváří vlastní pomůcky nebo dokonce využívají těch určených pro dětskou populaci.

To má negativní důsledek v nedostatečné motivaci a negativním postoji pacientů

k terapii. Při terapii afázie je proto vhodné a žádoucí používat terapeutické materiály

primárně určené právě pro dospělé pacienty.

V průběhu studia měla autorka diplomové práce mnoho příležitostí navštívit a

blíže poznat různá logopedická zařízení a pracoviště. V ambulancích klinických

logopedů se vyskytují lidé s různými typy narušené komunikační schopnosti. A

především ti, jež postihla nepříjemná událost v podobě fatické poruchy, zaujali

autorku nejvíce. Terapeutická intervence u těchto osob je velmi psychicky náročná a

vyčerpávající, a to jak pro samotného pacienta, tak i pro terapeuta. Při bližším

seznámení s možností terapeutického procesu u těchto pacientů autorka došla

k osobnímu názoru, že možnosti v podobě terapeutických materiálů nejsou

dostačující. Na jedné straně, zde existují kvalitní a dobře zpracované materiály, na

straně druhé jsou využívány i zastaralé nebo nevhodné pomůcky.

Cílem této diplomové práce je tedy vytvořit metodický materiál pro práci

s pacienty s afázií. Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí.
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První, teoretická, část je zaměřena na základní informace týkající se

problematiky afázie. Vymezuje pojem afázie, její etiologii, charakterizuje symptomy

afázie, seznamuje s nejčastějšími klasifikacemi, diagnostickými a terapeutickými

postupy, popisuje následnou prognózu a prevenci. Součástí je také seznámení

s nejpoužívanějšími druhy terapeutických materiálů využívaných v klinické praxi

při práci s afatickými pacienty.

Empirická část se zabývá výzkumným šetřením. Jsou zde stanoveny

výzkumné otázky a cíl diplomové práce. Dále autorka stručně charakterizuje metody,

které při své práci použila. Konkrétně je jedná o případovou studii a pozorování.

V následující části se diplomová práce zaobírá tvorbou metodického materiálu

určeného pro terapii afázie. Součástí je popis vytvořeného terapeutického materiálu.

U vybraných pacientů jsou zpracovány případové studie a v závěru je pak

zhodnocena efektivita daného terapeutického procesu.
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1 AFÁZIE

Tato část diplomové práce se zabývá problematikou afázie. Následující

podkapitoly se budou zabývat vymezením termínu afázie, její etiologií,

symptomatologií, diagnostikou a terapií.

1.1 Vymezení termínu

Pojem afázie má původ v řeckém slově phasis = řeč, písmeno a značí zápor

(aphatos = nemluvící). V dřívější terminologii se vyskytovala označení jako alálie,

afémie nebo dysfázie. Dysfázie původně označovala částečné poškození, dnes se

předponou dys- značí vývojové poruchy (Čecháčková, 2007; Kejklíčková, 2011;

Obereignerů, 2013).

Afázie se řadí do soboru vyšších kortikálních poruch, které zahrnují také

poruchy, jako například alexie, agnozie, apraxie, poruchy orientace v prostoru apod.

Vyšší kortikální činnosti jsou specifické pouze pro lidské bytosti, zajišťují

psychickou činnost člověka, koordinují a řídí vnitřní funkce lidského organismu a

také jeho komunikaci s okolím. Jejich součástí jsou kognitivní funkce (Čecháčková,

2007; Klenková, 2006).

Dnes se v literatuře můžeme setkat s různými definicemi afázie, které se

mohou mírně odlišovat. Rozdíly ve vnímání této získané poruchy vychází především

z pohledu daného odborníka (logopeda, neurologa, neuropsychologa, neurolingvisty,

psycholingvisty atd.) na narušenou komunikační schopnost (Klenková, 2006).

Z logopedického hlediska je afázie definována jako „získaná porucha

produkce a porozumění řeči, která vzniká při ložiskovém poškození mozku“

(Cséfalvay, 2007, s. 15). Hrnčiarová a Cséfalvay (1990, s. 191) uvádí, že „jde o

složité systémové narušení řeči, které zahrnuje různé úrovně řeči a postihuje celou

psychickou činnost člověka. Poškození se projevuje zejména v porušení komunikační

funkce řeči, při které dochází k dezintegraci celé psychické a emocionálně-volní sféry

pacienta“.

Neubauer popisuje afázii jako „poruchu individuálních jazykových

schopností na bázi poškození CNS – je vždy vícemodálním jevem, který ovlivňuje

percepci mluvního projevu, verbální expresi, lexikální a grafické dovednosti i

12

verbálně-mnestické funkce“ (Neubauer, 2007a, s. 53). „Vzniká převážně

při poškození levé mozkové hemisféry, která je rozhodující oblastí pro intaktní

lingvistické struktury naší řečové komunikace“ (Neubauer, 2014, s. 74).

Peutelschmiedová (2005) považuje afázii jako ztrátu již dříve nabyté

schopnosti komunikovat.

Podobnou definici popisuje také Kejklíčková (2011, s. 42): „Afázie je ztráta

již nabyté schopnosti komunikace mluvou. Projevuje se neschopností tvořit řeč

a/nebo jí rozumět.“

Klenková (2000, s. 21) charakterizuje afázii jako „ztrátu již vyvinutých,

naučených schopností dorozumívat se mluvenou nebo psanou řečí v důsledku

organického poškození – léze korových i podkorových oblastí mozku“.

„Je to úplná nebo částečná neschopnost přijímat a vysílat symbolické kódy

mluvené nebo psané řeči, na podkladě jednostranného poškození mozku“ (Mimrová,

1997, s. 26).


[…]


Následující tabulka uvádí názorné srovnání jednotlivých výsledků, kterých

zúčastnění pacienti dosáhli.

paní

Bohumila

pan

Miroslav

paní

Dana

paní

Zora

paní

Jitka

průměrný

výsledek

Prezentace 1 1 2 2 2 2

Vyber obrázek 1 1 1 2 3 2

Neplatný

obrázek

1 1 2 3 3 2

Co vidíš? 1 1 1 2 1 1

Co slyšíš? 1 1 1 2 2 1

Přiřaď 1 1 1 1 2 1

Poskládej

slovo

2 1 2 2 2 2

Doplňovačka 2 2 2 3 2 2

Tabulka 3: Porovnání dosažených výsledků v jednotlivých úkolech

Z výše uvedené tabulky plyne, která cvičení činila pacientům potíže a která

byla pro ně naopak jednodušší. K těm nejméně náročným úkolům se řadí tři cvičení:

„Co vidíš?“, Co slyšíš“, a „Přiřaď. V ostatních zadáních dosáhli pacienti

průměrného dobrého výkonu.
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ZÁVĚR

Afázie se řadí k nejzávažnějším poruchám komunikačních schopností.

Typická je pro ni částečná nebo úplná neschopnost přijímat a vysílat symbolické

kódy mluvené i psané řeči. Na její terapii se podílí řada odborníků (neurologové,

kliničtí logopedové, kliničtí psychologové a další). Afázie charakterizovaná ztrátou

nebo poruchou komunikačních schopností se odráží ve všech osobnostních složkách

člověka.

Hlavním záměrem této diplomové práce bylo vytvořit univerzální stimulační

materiál, který by byl vhodný pro logopedickou terapii osob s afázií. Důvod, který

přivedl autorku práce k této myšlence, byl především pocit nedostatečného množství

metodických materiálů vhodných právě pro terapii afázie v České republice.

Problematika afázie je zpracována v první, teoretické, části této diplomové

práce. Úvodní část se věnuje terminologickému vymezením termínu a jednotlivým

definicím afázie. Dále se zaměřuje na charakteristiku jednotlivých příčin vzniku

fatické poruchy, zejména se jedná o cévní mozkové příhody, úrazy a poranění

mozku, mozkové nádory, zánětlivá onemocnění centrální nervové soustavy,

degenerativní onemocnění apod. V navazující kapitole jsou popsány konkrétní

symptomy, které se podílejí v klinickém obrazu afázie. V části zabývající se

klasifikací afázie, kde autorka přibližuje především tzv. bostonskou a Lurijovu

klasifikaci afázií. Nalezeme zde také informace týkající se vzniku jednotlivých

afaziologických škol. Následující část popisuje diagnostiku afázie. Autorka se

zmiňuje o různých možnostech diagnostikování, uvádí zde například screeningové

testy, komplexní a speciální testy afázie nebo diagnostické materiály, které jsou

dostupné v našich podmínkách. Poté navazuje popis terapie afázie z pohledu

různorodých přístupů. A v neposlední řadě se autorka několika slovy zmiňuje

o prevenci a prognóze. Následující část práce se věnuje popisu metodických

materiálů určených k logopedické intervenci u pacientů s afázií.

Praktická část je věnována tvorbě univerzálního metodického materiálu, jeho

popisu a následného využití v praxi. Tento metodický materiál byl vytvořený

pro terapii afázie a následně aplikován během několika terapeutických sezení u pěti

pacientů s různými typy afázie (expresivní, anomickou a smíšenou). Poté autorka
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zhodnotila vhodnost tohoto terapeutického materiálu. Autorku primárně zajímalo to,

zda dojde k eliminaci potíží při narušených fatických funkcí u jednotlivých pacientů,

kteří byli vybráni do tohoto výzkumného šetření. Nezbytnou součástí praktické části

této diplomové práce je také pět případových studií sepsaných na podkladě

lékařských a logopedických záznamů. Nechybí zde ani charakteristika použitých

metod, problémů a cíle této diplomové práce.

Cíl diplomové práce byl splněn. Autorka vytvořila univerzální terapeutický

materiál vhodný pro terapii osob se získanou neurogenní poruchou. Následně byl

uplatněn při terapeutických sezení u pěti pacientů. Tito lidé, kteří měli možnost

vyzkoušet vytvořený program, byli velice ochotní a vstřícní. Terapeutický materiál je

velmi zaujal a s nadšením přivítali změnu v procesu terapie, kterou jim poskytl.

Tento přístup za strany pacientů byl pro autorku překvapující, jelikož se obávala

spíše averzního postoje a nedůvěry.

Celková úspěšnost respondentů byla velmi dobrá. Nepochybně pacienti

s lehčím typem poruchy (pan Miroslav, paní Dana a paní Bohumila) dosáhli velice

uspokojivého výsledku. Nejlépe se dařilo panu Miroslavovi s regredující fatickou

poruchou expresivního typu. V návaznosti na něm pak byla paní Bohumila taktéž

s regredující fatickou poruchou expresivního typu a následně paní Dana s lehkou

anomickou fatickou poruchou. Zbylé dvě pacientky, paní Zora a paní Jitka, s těžším

stupněm a typem poruchy (smíšená fatická porucha expresivního typu a smíšená

afázie těžkého stupně), byly o něco méně úspěšné. Avšak při dlouhodobějším využití

tohoto metodického materiálu by pravděpodobně dosáhly výraznějších pokroků. Je

možné, že na neúspěch měly také vliv individuální pocity pacientů, např. nervozita a

strach, dále také schopnost koncentrace či míra unavitelnosti.

Samotná autorka práce doufá, že v budoucnu (po získání prohlubujících

informací ohledně problematiky afázie) bude mít možnost vytvořený terapeutický

materiál dále rozšířit a využívat jej v praxi. Čímž by chtěla přispět ke zvýšení kvality

poskytování logopedické péče právě osobám postižených afázií.
