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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze posoudit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části věnuje komplexně problematice afázie (definičnímu vymezení,

symptomatologii, klasifikaci, diagnostice a terapii). Následně pak charakterizuje aktuálně dostupné metodické

materiály určené pro terapii afázie. Tato kapitola představuje kontextové a logické propojení s částí

praktickou.

V PČ DP se její autorka věnovala vytvoření a ověření funkčnosti terapeutického programu „LOGOS“

(viz případové studie).

Lze konstatovat, že cíle TČ a PČ DP byly naplněny.

a) připomínky:

- zarovnání textu do bloku na str. 19, 33;
- vazebné předložky a spojky na koncích řádků.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma;
 kvalitně zpracované téma v TČ i PČ rovině;

 inovace v rámci oboru;
 prakticky využitelný materiál;
 vlastní invence + ověření/evaluace vytvořeného materiálu v praxi;
 vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

Podle jakého intervenčního přístupu jste vybírala dílčí složky terapeutického programu LOGOS? –
popř. z čeho jste při koncipování tohoto programu vycházela?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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 oponent diplomové práce